Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
3
0
/0

9
/2

0
2
5
 1

1
:0

3
:4

9
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.3

0
-0

0
3
1

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 156/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Requer à Secretaria de Saúde, as informações dos
dados referentes aos atendimentos da ABEMP no
1º quadrimestre de 2025.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Vanderlange de Sousa Gomes Secretária de

Saúde, solicito, com a devida vênia, o quantitativo detalhado de todos os atendimentos
realizados pela ABEMP  durante o 1º quadrimestre do ano de 2025, incluindo, se
possível:

⦁ Número total de atendimentos por mês;

⦁ Tipos de atendimentos realizados (consultas médicas, odontológicas, psicológicas,
entre outros);

⦁ Distribuição por faixa etária ou público atendido (se houver);

⦁ Unidade(s) de atendimento envolvidas;

⦁ Qualquer outro dado que a Secretaria julgar relevante sobre o período citado.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 30 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 30/09/2025
pelo CPF: ***.978.393-** no IP: 192.168.131.30

Antônio da Silva Moraes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por objetivo acompanhar e avaliar a efetividade dos serviços
prestados no âmbito da atenção básica à saúde, especialmente no que se refere à atuação da
ABEMP, organização contratada para este fim. As informações requeridas contribuirão para a
transparência e o controle social das ações públicas em saúde.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12158

aLegisGov Pág. 1 de 1